²⁵ In generale sul tema, MANNINO, *Il calcolo della 'quarta hereditatis' e la volontà del testatore*, Napoli, 1989, 33 ss.

²⁶ Richiama la posizione proculiana SCHANBACHER, *'Ratio legis Falcidiae'*, cit., 103 ss. e, in particolare, 105 s.: «die entgegengesetzte proculianische Konzeption: gegenüber den Legaten aus erstem und zweitem Testament, Pupill- und Substitutionslegaten, jeweils eine Quart, nämlich der väterliche Erbschaft, der Pupillerschaft zu wahren, scheint während der Hochklassik an Bedeutung verloren zu haben».

4. Su alcune esemplificazioni del principio generale

Nei passi sino ad ora considerati, è emerso come la casistica si trovi ad affrontare questioni collegate alla natura stesa della sostituzione pupillare. Nello specifico, la fisionomia di un *unum testamentum* per *duae hereditates* solleva perplessità in ordine al momento della delazione, e le conseguenze maggiori si riverberano sui lasciti a titolo particolare, nonché, concretamente, sulle modalità di calcolo della Falcidia.

Sulla base di alcune decisioni attribuite a giuristi di epoca imperiale – nello specifico, D. 35.2.87.7 (Iul. 61 *dig.*), di D. 36.1.28(27).4 (Iul. 40 *dig.*), di D. 32.103 pr.-1 (Scaev. *lib. sing. quaest. publ. tract.*) e di D. 35.2.11.8 (Pap. 29 *quaest.*) –, la letteratura più recente è giunta alla conclusione che «il fondamento della validità dei legati disposti a carico del sostituto pupillare consisteva ... nel II sec. d.C. nella sua qualità di erede, diretto (in caso di diseredazione dell'impubere) o mediato (in caso di istituzione dell'impubere) del testatore. Sul piano della funzione, verisimilmente, vi corrispondeva la loro considerazione come atti di disposizione della *res sua* del testatore con effetti differiti alla morte del figlio»²⁷. In altri termini, solo l'esistenza di un rapporto ereditario tra il testatore e l'onerato avrebbe assicurato la validità di legati posti a carico del sostituto di un pupillo diseredato: il problema, dunque, si risolve nuovamente in una riflessione sulla struttura – e sulla funzione – della sostituzione pupillare.

Si vedranno ora, seppur sommariamente, i contenuti dei passi segnalati, limitandoci ad indagare gli aspetti funzionali all'indagine in corso.

D. 35.2.87.7 (Iul. 61 *dig.*) *Qui filios impuberes duos habebat, alterum heredem instituit, alterum exheredavit, deinde exheredatum instituto substituit ac postea exheredato Maevium et ab eo legavit: et exheredatus fratri impuberi exstitit heres, deinde impubes decessit. cum iudicio patris facultates paternae per causam hereditariam ex substitutione ad eum perveniant, potest dici legata ab eo relicta praestanda esse habita ratione legis Falcidiae in his bonis, quae pater mortis tempore reliquerit. nec huic contrarium est, quod cum exheredato pater legatum dederit, nihilo magis substitutus legatis obligabitur, quia eo casu non hereditatis paternae portio, sed legatum ad eum pervenit. dicet aliquis: quid ergo, si exheredatus filius non ex substitutione fratri suo heres exstiterit, sed aut lege aut per interpositam personam atque ita impubes decesserit? sic quoque existimandus erit substitutus legata debere? minime: nam quantum intersit, exheredatus filius ex substitutione fratri suo heres existat an alio modo, vel ex eo apparet, quod alias ab eo legare pater potuit, alias non potuit. est igitur rationi congruens ne plus iuris circa personam substituti testator habeat, quam habuerat in eo, cui eum substituebat.*